
St. Clara

Langzeitpflege

Pflegegrad Pflegeanteil Unterk. u. Verpfl. IV-Kosten Tagessatz Eigenanteil Monatssatz PK-Anteil/Monat Eigenanteil/Monat

1 63,76 €            27,85 €                  19,16 €             110,77 €              59,65 €        3.369,62 €       125,00 €                          3.244,62 €                

2 81,75 €            27,85 €                  19,16 €             128,76 €              56,44 €        3.916,88 €       770,00 €                          3.146,88 €                

3 97,92 €            27,85 €                  19,16 €             144,93 €              56,44 €        4.408,77 €       1.262,00 €                      3.146,95 €                

4 114,79 €          27,85 €                  19,16 €             161,80 €              56,44 €        4.921,96 €       1.775,00 €                      3.146,96 €                

5 122,35 €          27,85 €                  19,16 €             169,36 €              56,44 €        5.151,93 €       2.005,00 €                      3.146,93 €                

Eigenanteil nach Verweildauer:

Pflegegrad 0-12 Monate 13-24 Monate 25-36 Monate ab 37 Monate

EA Pflege* 85% 70% 50% 25%

1 3.244,62 €       3.244,62 €             3.244,62 €       3.244,62 €          

2 2.889,35 €       2.631,83 €             2.288,46 €       1.859,25 €          

3 2.889,41 €       2.631,88 €             2.288,50 €       1.859,27 €          

4 2.889,42 €       2.631,88 €             2.288,50 €       1.859,27 €          

5 2.889,40 €       2.631,87 €             2.288,49 €       1.859,27 €          

*Eigenanteil nach Abzug des Leistungszuschlages der Pflegekassen 

Falls der Eigenanteil nicht aus Eigenmitteln finanziert werden kann, besteht die Möglichkeit einen Antrag

auf Übernahme der Kosten beim zuständigen Sozialamt zu stellen. 

Zusatzleistungen werden vom Pflegebedürftigen selbst gezahlt. 

Kurzzeitpflege

Pflegegrad Pflegeanteil Unterk. u. Verpfl. IV-Kosten Tagessatz Pflegekasse max. Tage bei 1.774 € Eigenanteil

1 63,76 €            27,85 €                  19,16 €             110,77 €              125,00 €          1 47,01 €                      

2 81,75 €            27,85 €                  19,16 €             128,76 €              1.774,00 €       21 987,21 €                    

3 97,92 €            27,85 €                  19,16 €             144,93 €              1.774,00 €       18 846,18 €                    

4 114,79 €          27,85 €                  19,16 €             161,80 €              1.774,00 €       15 705,15 €                    

5 122,35 €          27,85 €                  19,16 €             169,36 €              1.774,00 €       14 658,14 €                    

Verhinderungspflege

Pflegegrad Pflegeanteil Unterk. u. Verpfl. IV-Kosten Tagessatz Pflegekasse max. Tage bei 1.612  € Eigenanteil

1 63,76 €            27,85 €                  19,16 €             110,77 €              125,00 €          1 47,01 €                      

2 81,75 €            27,85 €                  19,16 €             128,76 €              1.612,00 €       19 893,19 €                    

3 97,92 €            27,85 €                  19,16 €             144,93 €              1.612,00 €       16 752,16 €                    

4 114,79 €          27,85 €                  19,16 €             161,80 €              1.612,00 €       14 658,14 €                    

5 122,35 €          27,85 €                  19,16 €             169,36 €              1.612,00 €       13 611,13 €                    

Verfahrensweise:

* Antrag auf Feststellung der Pflegebedürftigkeit bei der Pflegekasse vor Eintritt in die Kurzzeitpflege

* Antrag bei der Pflegekasse auf Übernahme der Kosten für die Kurzzeitpflege

* gegebenenfalls parallel hierzu Antrag auf Übernahme der Kosten für die Kurzzeitpflege beim Sozialamt

Der Anspruch der Kurzzeit- und Verhinderungspflege ist dem Betrag nach begrenzt: maximal für jeweils vier Wochen pro Kalenderjahr, 

höchstens 125,00 €  für Pflegegrad 1 und 1.774 € (KZP) / 1.612 €  (VH)  für die Pflegegrade 2 bis 5.

Mit jedem Kalenderjahr entsteht der Anspruch neu.

Die Pflegekassen übernehmen nur den Anteil für die allgemeinen Pflegeleistungen.

Die Hotelkosten (Unterkunft und Verpflegung) und Investitionsfolgekosten sind vom Pflegebedürftigen selbst zu finanzieren.

Diese Kosten können ggf. über den Entlastungsbetrag i. H. v. 125€  monatlich von der Krankenkasse erstattet werden. 

Gültigkeit: 01.06.2024 - 31.05.2025

01.06.2024


